
Pagina  1 di 5   

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 

N. ______ DEL _____________ 

  

Proposta n. 223 del 8/09/2025 

  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 

OGGETTO: Progetto di indirizzo per l’attivazione degli Ambulatori Infermieristici nell’ambito del 

Distretto dell’ASL Ogliastra 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  
 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore e  
Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Giuseppe Cannata 

  

  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
SI [  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [ x ]  
    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

alessia.locci
Casella di testo
n. 201 del 09/09/2025



Pagina  2 di 5   

 
Il DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELL’ASL OGLIASTRA 

 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 
legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo 
ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/4 del 27/04/2025, 
alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego Cabitza come dal combinato disposto 
dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D. Lgs n. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con quale si prende 
atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n. 60 del 16/06/2025 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 61 del 16/06/2025 con quale si nomina 
Direttrice dei Servizi Socio Sanitari la Dott.ssa Lorena Paola Urrai; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n. 62 del 17/06/2025 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 
Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 
verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 
disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 
di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 
essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 
vigenti ove compatibili”; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che l’ASL Ogliastra, con l’obiettivo di garantire e migliorare l’accessibilità e la qualità delle prestazioni 
incluse nei Livelli Essenziali di Assistenza intende adottare modelli organizzativi innovativi orientati a incrementare 
tempestività, appropriatezza ed efficienza degli interventi, rafforzando al contempo il ruolo attivo del cittadino nella 
gestione della propria salute; 
 
CONSIDERATE le istanze provenienti dai territori maggiormente distanti dai centri in cui si concentra attualmente 
l’offerta di Salute, circa la necessità di potenziare l’offerta di servizi di prossimità al cittadino, così come emerso nella 
più recente Conferenza Socio Sanitaria tenutasi a Lanusei il 27/06/2025; 
 
 
 



Pagina  3 di 5   

 
RILEVATO il valore strategico della sperimentazione di percorsi assistenziali fondati sull’integrazione 
multiprofessionale e sulla valorizzazione delle competenze professionali disponibili nelle cure territoriali, 
promuovendo il decentramento dei servizi sul territorio, con particolare attenzione ai contesti periferici e disagiati; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Regione Autonoma della Sardegna n. 23/15 del 21.7.2022 “Case e Ospedali della 
Comunità. Requisiti di autorizzazione all’esercizio e approvazione preliminare dei requisiti ulteriori di accreditamento 
istituzionale” e i relativi allegati, con i quali si individua nella Casa della Comunità ai sensi del Decreto 23 maggio 
2022, n. 77, la struttura cardine per l’integrazione socio-sanitaria, sede unitaria dell’offerta extraospedaliera capace 
di rispondere ai bisogni complessi di persone e famiglie; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Regione Autonoma della Sardegna n. 27/34 del 21.05.2025 “Programma Regionale 
di Sviluppo 2024-2029 - Obiettivo strategico 2.1.1.3. Definizione delle linee guida metodologiche per l'operatività 
delle Case della Comunità e degli Ospedali di Comunità” e il relativo allegato 1; 
 
CONSIDERATO che, in tale cornice, l’attivazione di Ambulatori Infermieristici Territoriali rappresenta un elemento 
chiave delle cure territoriali poiché consente sia il monitoraggio dei principali fattori di rischio sia la presa in carico di 
pazienti con patologie cronico-degenerative, garantendo inoltre risposte adeguate in caso di eventi acuti a bassa e 
media complessità, in stretto raccordo con i Medici di Medicina Generale e la rete dei Servizi; 
 
VERIFICATO che i Comuni di Seui, Talana e Perdasdefogu dispongono già di locali di proprietà della ASL, adeguati 
tecnologicamente e strutturalmente ad accogliere le attività sanitarie specifiche degli Ambulatori Infermieristici così 
come previsto dalle norme in materia di accreditamento istituzionale; 
 
RISCONTRATO che i suddetti Comuni sono, tra l’altro, in cui si concentra attualmente l’offerta di Salute;  
 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Azienda procedere con la progressiva attivazione dei sopra citati servizi 
in modo tempestivo e secondo logiche di efficacia ed efficienza e che tali servizi si integrano nella più ampia rete dei 
servizi sanitari territoriali dell’ASL Ogliastra; 
 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse umane e professionali utili per l’avvio in fase sperimentale delle attività 
degli Ambulatori Infermieristici; 
 
ACCERTATO che per loro peculiarità, tali ambulatori oltre che rappresentare modelli innovativi per l’offerta sanitaria 
in termini quantitativi e qualitativi e significative opportunità di crescita e valorizzazione professionale per gli 
infermieri, chiamati ad esercitare competenze avanzate in autonomia e responsabilità, rispondono appieno al 
bisogno di Salute espressi; 
 
 

PROPONE 
 
 

1) DI ADOTTARE il progetto di indirizzo allegato alla presente deliberazione (allegato 1), che ne illustra le finalità, 
le modalità di attuazione e l’impatto atteso in termini di qualità, efficacia e integrazione dei servizi assistenziali; 
 

2) DI STABILIRE che il progetto verrà avviato in fase sperimentale, nelle more della piena attuazione della riforma 
del sistema dei servizi territoriali come previsto dal Decreto 23 maggio 2022, n. 77; 
 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Ogliastra; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali per gli adempimenti di competenza e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

 

Il DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
Dott. Giuseppe Cannata 
(Firma apposta in frontespizio) 

 
 
 
 

 



Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE E ADOTTARE il progetto di indirizzo per l’attivazione degli Ambulatori Infermieristici negli 

ambiti territoriali dell’ASL Ogliastra, secondo quanto previsto nella proposta progettuale in allegato che fa parte 

integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) DI DEMANDARE alla Direzione delle Professioni Sanitarie ASL Ogliastra, competente nell’organizzazione, 

gestione e coordinamento degli Ambulatori, di concerto con la Direzione del Distretto Aziendale, l’attivazione e 

l’avvio delle attività di ciascun Ambulatorio Infermieristico nei diversi ambiti territoriali. 

 

 

 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 

Dott. Diego Cabitza 

 

  



Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto Ambulatorio Infermieristico Territoriale ASL Ogliastra 

    

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal ____________ al ______________. 
  
  
Responsabile della pubblicazione per la ASL Ogliastra  

  

Dott.ssa _____________________________         

  

  

 

alessia.locci
Casella di testo
09/09/2025 al 24/09/2025


		2025-09-08T17:44:23+0200
	Giuseppe Cannata


		2025-09-09T16:29:50+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2025-09-09T16:34:41+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2025-09-09T16:38:50+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-09-09T16:42:30+0200
	LOCCI ALESSIA




